[image: Копия герб 3 copy (копия) копия]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.03.2024   .                         г. Дальнереченск                               № 332-па     .

О внесении изменений в постановление администрации Дальнереченского городского округа от 28.09.2023 № 1047-па «Об утверждении Порядка взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Дальнереченского городского округа с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом  от 05.02.2018 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», Федеральным законом от 27.11.2023 № 558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Дальнереченского городского округа Приморского края от 28.09.2023 № 1047-па «Об утверждении Порядка взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Дальнереченского городского округа с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями» следующие изменения:
1.1.  Пункт 1.3 раздела 1 Порядка взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Дальнереченского городского округа с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями (далее – Порядок) изложить в новой редакции:
«1.3. Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется в целях:
1) социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение материального положения малообеспеченных, социальную реабилитацию безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или интеллектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны самостоятельно реализовывать свои права и законные интересы;
2) подготовки населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
3) участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, а также оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам;
4) содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами, предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов;
5) содействия укреплению престижа и роли семьи в обществе;
6) содействия защите материнства, детства и отцовства;
7) содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры, искусства, просвещения, духовному развитию личности;
8) содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан;
9) содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за исключением профессионального спорта), участия в организации и (или) проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами;
10) охраны окружающей среды и защиты животных;
11) охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронения;
12) подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
13) социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
14) оказания бесплатной юридической помощи и правового просвещения населения;
15)  содействия добровольческой (волонтерской) деятельности;
16) участия в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
17) содействия развитию научно-технического, художественного творчества и молодежи;
18) содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи;
19)  поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов, детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций;
20) содействия деятельности по производству и (или) распространению социальной рекламы;
21) содействия профилактике социально опасных форм поведения граждан;
22)  участия граждан в поиске лиц, пропавших без вести;
23) содействия в оказании медицинской помощи в организациях, оказывающих медицинскую помощь;
24) содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка в соответствии с законодательством Российской Федерации;
25) участия в проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества;
26) оказания поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранении общероссийской культурной идентичности.».
1.2. Раздел 1 дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности органами местного самоуправления может осуществляться в следующих формах:
1) финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и субсидий;
2) организационная поддержка;
3) информационная поддержка;
4) консультационная поддержка;
5) имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в безвозмездное пользование;
6) методическая поддержка.».
1.3. Пункт 2.8 Раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.8. Соглашение заключается в случае принятия органом местного самоуправления, Учреждением решения об одобрении предложения с Организатором добровольческой деятельности, добровольческой (волонтерской) организации и предусматривает:
1) перечень видов работ (услуг), осуществляемых Организатором добровольческой деятельности, добровольческой (волонтерской) организации в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»;
2) условия осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности;
3) сведения об уполномоченных представителях, ответственных за взаимодействие со стороны Организатора добровольческой деятельности, добровольческой (волонтерской) организации и со стороны органов местного самоуправления, Учреждения для оперативного решения вопросов, возникающих при взаимодействии;
4) порядок, в соответствии с которым орган местного самоуправления, Учреждение информирует Организатора добровольческой деятельности, добровольческую (волонтерскую) организацию о потребности в привлечении добровольцев;
5) возможность предоставления органом местного самоуправления, Учреждением поддержки, предусмотренных Федеральным законом, помещений и необходимого оборудования;
6) возможность учета деятельности добровольцев (волонтеров) в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства);
7) обязанность Организатора добровольческой деятельности, добровольческой (волонтерской) организации информировать добровольцев (волонтеров) о рисках, связанных с осуществлением добровольческой (волонтерской) деятельности (при наличии), с учетом требований, устанавливаемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;
8) обязанность Организатора добровольческой деятельности, добровольческой (волонтерской) организации информировать добровольцев (волонтеров) о необходимости уведомления о перенесенных и выявленных у них инфекционных заболеваниях, препятствующих осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности, а также учитывать указанную информацию в работе;
9) поддержку добровольцам (волонтерам) со стороны организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организацией в форме предоставления им питания, форменной и специальной одежды, оборудования, средств индивидуальной защиты, помещения во временное пользование, оплаты проезда до места назначения и обратно, оплаты услуг связи, уплаты страховых взносов на добровольное медицинское страхование добровольца (волонтера), оплаты расходов на оказание медицинских услуг, если получение медицинских услуг необходимо в соответствии с требованиями к состоянию здоровья добровольца (волонтера) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности в соответствии с перечнем видов деятельности, в отношении которых органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, установленными законодательством Российской Федерации, оплаты расходов на обучение по дополнительным образовательным программам, основным программам профессионального обучения, если обучение по таким программам является обязательным условием выполнения добровольцем (волонтером) определенных видов добровольческой (волонтерской) деятельности, или возмещения понесенных добровольцем (волонтером) расходов на приобретение указанных товаров или услуг;
10) иные положения, не противоречащие законодательству Российской Федерации.».
2. Возложить на заместителя главы администрации Дальнереченского городского округа (Фесюк Н.Е.) контроль за исполнением Порядка взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Дальнереченского городского округа с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями.
3. Отделу делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа (Михайлова Н.А.) обнародовать настоящее постановление.
4. Организационно - информационному отделу администрации Дальнереченского городского округа (Димова М.Л.) настоящее постановление разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа в сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Дальнереченского
городского округа                                                                               С.В. Старков

image1.jpeg